ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR SÉRGIO FERREIRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.
Site: www.camaramanacapuru.am.gov.br/; E-MAIL: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO N° 053/2023.

AUTOR: VEREADOR SÉRGIO FERREIRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA
ENCAMINHADO AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE
MANACAPURU- BETANAEL DA SILVA D` ANGELO, COM CÓPIAS AO SECRETÁRIO
DA SEMSA RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA - SUGERINDO A CONTRATAÇÃO DE
UMMÉDICO DA FAMILÍA PARA ATENDER OS MORADORES DO BAIRRO VALE VERDE,
ZONA URBANA DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Atendendo ao apelo de várias pacientes, o presente pedido tem o propósito de

solicitar a contratação de um médico da família, tendo em vista, a sua grande importância no bairro

do Vale Verde, pois é uma especialidade dedicada atua na prevenção e tratamento de doenças,

promoção da saúde, redução de danos na comunidade, orientação sobre protocolos e medidas de

saúde pública e a reabilitação de pacientes. Vale ressalta que, o médico da família atende pessoas de

todas as idades e sexos, prestando assistência integral e continuada às comunidades. Para termos

uma ideia da importância do médico da família na saúde pública, uma equipe bem formada de

profissionais é capaz de solucionar de 75 a 85% dos problemas trazidos pela comunidade.

Acreditamos no comprometimento do Senhor Prefeito municipal de Manacapuru

Betanael da Silva D`Angelo com a causa pública para a resolução desta demanda da população.

Isto posto conto com o elevado espírito público das autoridades competentes em

acatar nossa indicação ora em tela.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 16 de fevereiro de 2023.

________________________________
PAULO SÉRGIO FERREIRA

Vereador – autor
Cidadania

https://blog.wyden.com.br/conteudo-gratuito/medicina-integrativa/
http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/

	ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENT